2798  Diário da República, 2.ª série — N.º 14 — 21 de Janeiro de 2008

 Despacho n.º 2107/2008
Por despacho de 12 de Dezembro de 2007 da Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho
n.º 24 941/2006, de 23 de Outubro, da Directora Regional de Educação
do Norte, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 233, de 05
de Dezembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram

 12 de Dezembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Helena Teixeira Miguel.

 Despacho n.º 2108/2008
Por despacho de 12 de Dezembro de 2007 da Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho
n.º 24 941/2006, de 23 de Outubro, da Directora Regional de Educação
do Norte, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 233, de 05 de
Dezembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram trans-

Grupo Nome Para o QZP Código

550 Adão Alberto da Silva Brochado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Porto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
550 Ana Patrícia Malheiro de Moura Ribeiro.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Porto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
550 Daniel Augusto Areias da Silva Rego  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Porto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
550 Daniel da Silva Gomes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Porto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
550 Fernando Jorge Lira de Meireles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Porto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
550 Luís Filipe Amorim da Costa Santos Moreira. Porto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
550 Miguel Alves Teixeira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Porto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
550 Sílvia Maria Rodrigues da Cunha  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Porto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Grupo Nome Do QZP Código Para o QZP Código

300 Fernanda Maria da Silva Moreira  . . . . . Braga  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 03 Porto. . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
520 Manuel José Rodrigues Carvalho  . . . . . Bragança  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 04 Porto. . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

 12 de Dezembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Helena Teixeira Miguel.

 Despacho n.º 2109/2008
Por despacho de 12 de Dezembro de 2007 da Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho
n.º 24 941/2006, de 23 de Outubro, da Directora Regional de Educação
do Norte, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 233, de 05 de
Dezembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foi transferida,

nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 13º do Decreto -Lei n.º 20/2006,
de 31/01, e alínea a) do n.º 1 do artigo 64º e artigo 65º do ECD, aprovado
pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28/04, com as alterações dadas pelo
Decreto -Lei n.º 1/98, de 02/01, e Decreto -Lei n.º 121/2005, de 26 de
Julho, a professora do Quadro de Zona Pedagógica para o Quadro de
Nomeação Definitiva abaixo indicada:

 12 de Dezembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Helena Teixeira Miguel.

 Despacho n.º 2110/2008
Por despacho de 12 de Dezembro de 2007 da Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.2 do Despacho
n.º 24 941/2006, de 23 de Outubro, da Directora Regional de Educação
do Norte, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 233, de 05 de
Dezembro de 2006, são homologados os contratos administrativos de
provimento de serviço docente, celebrados para o ano lectivo 2006 -2007
abaixo mencionados:

 12 de Dezembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,

Maria Helena Teixeira Miguel.

placard da sala de Pessoal Auxiliar deste estabelecimento de ensino, a
lista de antiguidade do pessoal não docente reportada a 31 de Dezembro
de 2007.

O Pessoal Não Docente dispõe de 30 dias a contar da data de publi-
cação deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente
máximo do serviço.

7 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Manuel
José da Silva Mesquita.

 Escola Profissional de Fermil, Celorico de Basto

Despacho n.º 2111/2008
Por despacho de 16 de Maio de 2007, do Presidente do Conselho

Executivo da Escola Profissional de Fermil, Celorico de Basto, e nos
termos das competências delegadas pela Senhora Directora Regional
de Educação do Norte, através do Despacho n.º 24941/2006, publicado
no Diário da República 2.ª série n.º 233, de 5 de Dezembro, foram
transferidos, nos termos do Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro,
e da alínea a) do n.º 1, dos Artigos. 64º e 65.º do ECD, aprovado pelo
Decreto -Lei n.º 139/ -A/90, de 28 de Abril, com as alterações introduzidas
pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro
abaixo indicados, com efeitos a 1 de Setembro de 2006.

nomeados para Quadro de Zona Pedagógica, nos termos da alínea b)
do n.º 1 do artigo 14º do Decreto -Lei n.º 384/93, de 18/11, alínea d)
do n.º 3 do artigo 13º do Decreto -Lei 20/2006, de 31/01, e alínea a)
do n.º 1 do artigo 64º e artigo 65º do ECD, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.º 139 -A/90, de 28/04, com as alterações dadas pelo Decreto -Lei
n.º 1/98, de 02/01, e Decreto -Lei n.º 121/2005, de 26 de Julho, os pro-
fessores abaixo indicados:

feridos, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 13.º do Decreto -Lei
n.º 20/2006, de 31/01, e alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º e artigo 65.º
do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28/04, com as
alterações dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 02/01, e Decreto -Lei
n.º 121/2005, de 26 de Julho, os professores do Quadro de Zona Peda-
gógica abaixo indicados:

 Escola Secundária com 3.º Ciclo Dr. João Araújo Correia

Aviso n.º 1680/2008
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 Março, torna -se público que se encontra afixada no

Diário da República, 2.ª série — N.º 14 — 21 de Janeiro de 2008  2799

 26 de Dezembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Humberto da Costa Cerqueira.

 Agrupamento Vertical de Escolas Júlio Dinis

Despacho n.º 2112/2008
Por despacho de 15 de Novembro de 2007 do Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do despacho
n.º 24 941/2006, publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 233,

de 5 de Dezembro de 2006, foram transferidos, nos termos da alínea a)
do n.º 1 do artigo 13.º do Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro,
do Decreto -lei n.º 27/2006, de 10 de Fevereiro, e da alínea a) do n.º 1
do artigo 64.º e do artigo 65.º do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei
n.º 139 -A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto -Lei
n.º 1/98, de 2 de Janeiro, e do Decreto -Lei n.º 121/2005, de 26 de Julho,
os professores abaixo indicados:

 16 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Eduardo José Alves Carreira da Fonseca.

 Direcção Regional de Educação do Centro

Agrupamento de Escolas de Alvaiázere

Despacho n.º 2113/2008
No uso das competências delegadas ao presidente do conselho execu-

tivo pelo despacho n.º 23 189/2006, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 219, de 14 de Novembro de 2006, publica -se a lista dos
contratos homologados referentes ao ano lectivo 2006 -2007 dos docentes
abaixo indicados:

 10 de Dezembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
José Rosa de Carvalho Peres.

 Agrupamento de Escolas de Grão Vasco

Despacho n.º 2114/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas Grão Vasco, no uso das competências delegadas, conforme
Despacho n.º 23 189/2006, publicado no Diário da República n.º 219,
2.ª série, de 14 de Novembro, é homologado o contrato administrativo
de provimento de serviço docente para a contratação de um Técnico
Especializado para as Unidades Especializadas em Multideficiência e
em Autismo — Terapeuta da Fala, nos termos da Portaria n.º 367/98,
de 29 de Junho, com as alterações que lhe foram dadas pela Portaria
n.º 1064/2004, de 16 de Agosto, e celebrado para o ano lectivo 2006 -2007:

Área — Terapia da Fala:
Sara de Almeida Ferreira
17 de Dezembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,

Maria Inês Mateus Ribeiro de Campos.